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SỞ NỘI VỤ 

Số:         /BC-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Nội vụ tháng 01,  

phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 và rà soát một số nội dung  

tại Công văn số 3676/UBND-KTTH ngày 02/5/2023 của UBND tỉnh 

Thực hiện Công văn số 3676/UBND-KTTH ngày 02/5/2023 của UBND tỉnh 

về việc báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu 

trên địa bàn và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, 

chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2024; Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ công tác tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 và rà 

soát một số nội dung tại Công văn số 3676/UBND-KTTH ngày 02/5/2023 của 

UBND tỉnh, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế 

a) Tổ chức bộ máy 

Tham mưu UBND tỉnh: Quy định Đề án Mẫu và Quy chế Mẫu Hợp nhất 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã; Đề án sáp 

nhập Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường vào Văn phòng 

Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; ban 

hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế. 

Báo cáo kết quả thực hiện phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi (theo mô hình phân cấp của UBND thành phố Hà Nội); giải trình 

thẩm quyền ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ban, ngành tỉnh Quảng Ngãi; giải trình và 

tiếp thu ý kiến của thành viên ủy ban về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

b) Về biên chế và vị trí việc làm 

Tham mưu UBND tỉnh: Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua 

việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng 

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và số lượng người làm việc 

trong các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh để làm cơ 

sở cấp kinh phí hoạt động năm 2024; Quyết định về việc giao biên chế công chức 

trong các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị 

sự nghiệp công lập và số lượng người làm việc trong các hội quần chúng được 

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh để làm cơ sở cấp kinh phí hoạt động năm 

2024; đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết giao bổ sung 

72 biên chế sự nghiệp giáo dục năm học 2023 - 2024. 
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Hướng dẫn một số nội dung vướng mắc trong việc xây dựng Đề án vị trí 

việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Báo cáo 

khó khăn, vướng mắc trong việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, 

tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Báo cáo tình hình sử dụng biên 

chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính năm 2023; Báo cáo tình hình 

thực hiện biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2023. 

c) Tinh giản biên chế  

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: Phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản 

biên chế đợt 1 năm 2024 cho 06 cơ quan, đơn vị, địa phương với tổng số 17 đối 

tượng1. 

Sở thoả thuận cho UBND thị xã Đức Phổ và UBND huyện Tư Nghĩa giải 

quyết chính sách cho cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm nghỉ hưu trước tuổi 

theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP; Phúc đáp nội dung đề nghị giải quyết chính 

sách tinh giản biên chế của Sở Y tế. 

d) Công tác quản lý Hội, đoàn thể, tổ chức phi chính phủ và tổ chức tư vấn: 

Sở tham mưu thực hiện quản lý Hội, đoàn thể, tổ chức phi chính phủ và tổ 

chức tư vấn theo quy định2. 

2. Công tác cán bộ, công chức, viên chức 

a)  Công tác cán bộ 

Tham mưu trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh một số nội dung về công tác 

cán bộ. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định: Điều động, luân chuyển 

đối với 05 trường hợp3, bổ nhiệm đối với 03 trường hợp4, thôi giữ chức vụ đối với 

01 trường hợp5. 

b) Công tác tuyển dụng, thuyên chuyển, hợp đồng: 

                                                 
1 Các Sở: Lao động – Thương binh và Xã hội, Y tế; UBND các huyện: Ba Tơ, Bình Sơn, Lý Sơn, thành phố Quảng Ngãi. 
2 Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: Văn bản cho chủ trương tổ chức Đại hội Hội Cầu đường tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI, 

nhiệm kỳ 2023 - 2028; Đại hội Hội Tem tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Hội Thân nhân Kiều bào tỉnh Quảng 

Ngãi lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 – 2027; Quyết định sửa đổi nội dung Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty TNHH một thành 

viên khai thác công trình thuỷ lợi tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty trách nhiệm 

hữu hạn một thành viên xổ số kiến thiết Quảng Ngãi. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: Cho chủ trương tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin tỉnh Quảng Ngãi khóa 

V, nhiệm kỳ 2023-2028; Quyết định cho phép thành lập Hội Luật gia huyện Nghĩa Hành. 

- Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: Về việc kiện toàn Hội đồng cử tuyển tỉnh Quảng Ngãi; Thành lập Hội đồng thẩm định Dự 

án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn  2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 
3 Ông Đặng Văn Nghiệp, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình về công tác tại Ban Tuyên giáo tỉnh uỷ; ông Phan Anh Quang, 

Chánh Văn phòng Sở Xây dựng tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Sơn Hà và giới thiệu bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Hà nhiệm kỳ 2021 – 2026; ông Vũ Minh Tâm, Chánh Văn phòng UBND tỉnh về công tác tại Ban Tổ chức 

Tỉnh uỷ; ông Trần Hoàng Vĩnh, Phó Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác tại UBND huyện Trà Bồng; 

ông Hoàng Anh Ngọc, Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng về công tác tại Hội đồng nhân dân tỉnh. 
4 Ông Ngô Văn Dụng, Phó Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn giữ chức Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; ông Nguyễn Quốc 

Việt, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Nội chính Tỉnh uỷ về công tác tại Văn phòng UBND tỉnh và bổ nhiệm giữ chức vụ 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; bà Đoàn Thị Xuân Mỹ, Trưởng phòng Hành chính quản trị, Bệnh viện đa khoa tỉnh giữ chức vụ 

Phó Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh. 
5 Ông Nguyễn Văn Oai, Chi cục trưởng Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình để bố trí công tác khác. 
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Quyết định thuyên chuyển nội bộ: 18 viên chức. Quyết định chuyển công tác 

ra ngoài tỉnh, về khối đảng: 06 viên chức, 03 công chức. Quyết định tiếp nhận công 

tác từ ngoài tỉnh, từ khối đảng về: 02 viên chức. 

Quyết định điều động: 03 viên chức từ Ban quản lý cảng Lý Sơn về Ban 

quản lý cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa. 

c) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định về đào tạo bồi dưỡng: 

Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng cán 

bộ, công chức cấp xã năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 phê duyệt Kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán 

bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 

d) Công tác chuyển ngạch, nâng ngạch và tiền lương: 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 01 

công chức. Sở thỏa thuận chuyển ngạch, chức danh nghề nghiệp cho 56 viên chức. 

3. Xây dựng chính quyền và địa giới hành chính 

 Tham mưu UBND tỉnh: Thành lập Tổ công tác liên ngành để triển khai một 

số nội dung liên quan đến địa giới hành  chính giữa tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Quảng 

Nam; Ban hành Quyết định phê duyệt và công bố kết quả chấm điểm dân vận năm 

2023 của các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định 

số 116/2001/QĐ-UB ngày 02/11/2001 của UBND tỉnh về việc ban hành bản quy 

định về tiêu chuẩn đánh giá, phân loại tổ chức, hoạt động của chính quyền cơ sở 

hàng năm; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh triển khai một số văn bản6. 

 Tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy ký 

kết Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024. 

 Báo cáo tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân. Rà soát, báo cáo việc thực hiện chế độ phụ cấp công vụ đối với cán 

bộ cấp xã là người đang hưởng chế độ hưu trí hoặc trợ cấp mất sức lao động trong 

thời gian thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Báo cáo Bộ Nội 

vụ kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2023. 

 Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành 

quy định tiêu chuẩn đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định ban hành Quy chế tổ chức tuyển dụng công chức 

xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Quảng Ngãi theo quy định. 

 4. Công tác cải cách hành chính và công tác thanh niên 

                                                 
6 Triển khai Nghị quyết Quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, việc kiêm nhiệm chức danh, phụ cấp kiêm nhiệm đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức  

khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Triển khai Nghị quyết giao số 

lượng cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn thuộc huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 
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Trình Chủ tịch UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024; ban hành quy định thay thế Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 

10/8/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh Quảng Ngãi.  

Tổng hợp kết quả, tổ chức họp Hội đồng thẩm định để thông qua kết quả Chỉ 

số CCHC của các sở, ngành, địa phương năm 2023, trình Chủ tịch UBND tỉnh 

công bố. 

Thực hiện theo lộ trình thời gian các nhiệm vụ Kế hoạch xác định Chỉ số cải 

cách hành chính năm 2023 của tỉnh tại Quyết định số 757/QĐ-BNV ngày 

25/9/2023 của Bộ Nội vụ: Văn bản đề nghị các Sở, ngành, địa phương cung cấp 

danh sách các đối tượng điều tra xã hội học xác định Chỉ số CCHC của tỉnh năm 

2023; tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện trả lời 

phiếu điều tra khi Bộ Nội vụ tiến hành điều tra trực tuyến, kết quả là tỉnh đầu tiên 

hoàn thành hoàn việc trả lời phiếu với 436 đối tượng trả lời phiếu.  

Báo cáo về công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 và báo cáo kết 

quả thực hiện Luật Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên cho Bộ Nội 

vụ và Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Báo cáo kết quả theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra công tác nội vụ tại 

UBND các huyện: Trà Bồng, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành và ban hành văn bản kết thúc 

theo dõi. 

Ban hành Thông báo số 298/TB-SNV ngày 14/12/2023 Lịch Tiếp công dân 

định kỳ của Giám đốc Sở Nội vụ năm 2024. Xử lý 01 đơn tố cáo của công dân, qua 

đó đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.   

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: xử lý 01 đơn yêu cầu của công dân theo 

Công văn số 5940/UBND-NC ngày 24/11/2023; xử lý 01 đơn tố cáo của công dân 

theo Công văn số 6414/UBND-NC ngày 15/12/2023. Tiếp tục tham gia Tổ xác 

minh nội dung tố cáo theo Quyết định số 1653/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về Thành lập Tổ Xác minh nội dung tố cáo.  

Tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả theo dõi việc thực hiện kết 

luận nội dung tố cáo theo Kết luận số 89/KL-UBND ngày 16/11/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh. 

Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và tham mưu tiếp công dân định kỳ 

theo quy định. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024. 

6. Công tác quản lý Văn thư, lưu trữ 

 Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thu thập số liệu của các biểu mẫu lĩnh vực 

văn thư, lưu trữ theo Thông tư số 02/2023/TT-BNV. Hướng dẫn các cơ quan, tổ 

chức thực hiện chế độ báo cáo thống kê lĩnh vực văn thư, lưu trữ năm 2023. 

 Thẩm định 3,7 mét tài liệu hết giá trị của Phòng Tư pháp huyện Tư Nghĩa và 

Thanh tra huyện Tư Nghĩa. Đề nghị Sở Xây dựng phối hợp lập Danh mục các dự 

án, công trình thuộc diện nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh. 
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 Báo cáo tổng hợp Danh mục các dự án, công trình thuộc diện nộp lưu tài liệu 

vào Trung tâm Lưu trữ tỉnh Quảng Ngãi. Tổng hợp số liệu báo cáo thống kê lĩnh 

vực văn thư, lưu trữ tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 vào phần mềm thống kê theo 

hướng dẫn tại Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ 

Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ. 

 Hỗ trợ nghiệm thu kết quả chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính còn hiệu lực giải quyết của Ban Quản lý KKT Dung Quất và 

các KCN Quảng Ngãi và Sở Tư pháp. 

 Tổng hợp tình hình cấp, quản lý chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động 

dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 của 53 cơ quan thực hiện 

báo cáo. Dự thảo danh mục các loại văn bản là kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính còn hiệu lực để chuẩn bị số hóa hồ sơ của Sở Nội vụ. 

 7. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu, chuẩn bị các điều kiện để 

Lãnh đạo tỉnh thăm chúc mừng lễ Giáng sinh năm 2023 các tổ chức thuộc Công 

giáo, đạo Tin lành trên địa bàn tỉnh. Triển khai công tác quản lý, thăm chức mừng 

nhân dịp lễ Giáng sinh, năm tình hình và tổng hợp báo cáo theo quy định.  

Tham mưu Kế hoạch phối hợp trong công tác tôn giáo năm 2024 giữa Sở 

Nội vụ với Ban Dân vận Tỉnh ủy. Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu 

tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo tỉnh năm 2023 và triển khai 

Kế hoạch công tác năm 2024. 

Tham mưu, phối hợp giải quyết các nhu cầu tôn giáo của tổ chức, cá nhân 

theo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế; các nhu cầu chưa đủ cơ 

sở giải quyết được giải thích, hướng dẫn, trả lời7. 

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, gặp gỡ, động 

viên, giải thích để chức sắc, chức việc hiểu và chấp hành các quy định trong giải 

quyết các nhu cầu tôn giáo và phối hợp trong giải quyết các vụ việc phức tạp. 

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phối hợp với địa phương xử lý 

các vụ việc phát sinh liên quan đến tôn giáo, đấu tranh ngăn chặn hoạt động tôn 

giáo vi phạm pháp luật, các hiện tượng tôn giáo mới, đạo lạ.  

8. Công tác thi đua, khen thưởng 

Trình UBND tỉnh dự thảo Quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh 

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng 

nông thôn mới” và “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”  

giai đoạn 2021 - 2025. 

Hiệp y khen thưởng đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải cho 01 cá nhân thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi. Đề xuất khen thưởng 

                                                 
7 Tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết việc Hội thánh Cao đài Tây Ninh đề nghị thành lập tổ chức tôn giáo 

trực thuộc. Xác nhận tiếp nhận 01 thông báo kết quả bổ nhiệm chức việc, 01 thông báo bãi nhiệm chức việc; 02 

thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung. Xác nhận 06 tu sỹ Phật giáo đi Thọ giới. 
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cho các đơn vị tài trợ đồng hành cùng Chương trình Sắc quê Quảng Ngãi tại Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

Thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh 

cho 03 tập thể; tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 55 tập thể; tặng Bằng 

khen cho 91 tập thể và 209 cá nhân. 

9. Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

 Tham mưu Sở Nội vụ trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Quyết định số 71/QĐ-TTg ngày 10/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt các nhiệm vụ, giải pháp bảo hiểm tài liệu lưu trữ quốc gia, giai đoạn II. 

 Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ của tỉnh đúng quy 

định. Đồng thời, tổ chức phục vụ sử dụng tài liệu lưu trữ cho các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân đến sử dụng tài liệu tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử. 

 II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG THỜI GIAN ĐẾN  

Cùng với việc triển khai nhiệm vụ công tác thường xuyên theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ tập trung thực hiện các nhiệm vụ như sau: 

1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế 

Tiếp tục thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền 

tại cuộc họp nghe báo cáo Đề án chuyển giao Trại nghiên cứu thực nghiệm và 

chuyển giao công nghệ về Trung tâm Giống quản lý. 

Tiếp tục theo dõi thực hiện Kết luận số 1960/KL/TU ngày 12/9/2023 của 

Ban thường vụ Tỉnh uỷ về giải quyết biên chế dôi dư do sắp xếp lại đơn vị hành 

chính huyện Lý Sơn (Hướng dẫn UBND huyện Lý Sơn lập hồ sơ, thủ tục tinh giản 

biên chế, hỗ trợ thôi việc) trình UBND tỉnh.  

Báo cáo Đoàn Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về đơn vị sự 

nghiệp công lập giai đoạn 2018-20238. Báo cáo tình hình tổ chức hoạt động và 

quản lý Hội ở địa phương năm 2023, hoàn thành trước ngày 20/01/2024. Báo cáo 

chuyên đề đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

hệ thống chính trị theo Kế hoạch 241-KH/TU ngày 18/12/2023. 

Tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 

20/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai kết luận số 62 của Bộ Chính 

trị về nâng cao hoạt động của ĐVSN công lập. 

Tham mưu UBND tỉnh xem xét Tổ chức hoạt động Trung tâm Giáo dục 

nghề - Giáo dục thường xuyên cấp huyện. 

Thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ 

quan tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, hoàn thành trong quý I năm 

2024. 

Trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri theo Công văn số 6556/UBND-NC 

ngày 22/12/2023, trước ngày 10/02/2023. 

                                                 
8 Theo Công văn số 5050/UBND-NC ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh; Công văn số 108/UBND-NC ngày 05/01/2024 và Công 

văn số 7826/BNV-TCBC ngày 30/12/2023 của Bộ Nội vụ. 
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 Tham mưu thực hiện Kết luận 7652/KL-BNV về kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành năm 2023 (Ngành 

Nội vụ). Tham mưu rà soát, sửa đổi Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 

11/10/2022 về quy định phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế 

công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

tỉnh Quảng Ngãi cho phù hợp với quy định pháp luật. 

Tham mưu thực hiện Công văn số 05-CV/BCĐ ngày 29/12/2023 của Ban 

Chỉ đạo quản lý biên chế thống nhất của hệ thống chính trị tỉnh về biên chế công 

chức khối Chính quyền của huyện Trà Bồng. 

2. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

Tiếp tục theo dõi tham mưu trình UBND tỉnh: Sửa đổi, bổ sung Quy chế Lễ 

tang cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định thay thế Quyết 

định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh quy định về phân cấp 

quản lý cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết trình HĐND tỉnh về hỗ trợ thu 

hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; hỗ trợ đào tạo đối với cán bộ 

được tuyển chọn, cử đi đào tạo sau đại học trong và ngoài nước của tỉnh Quảng 

Ngãi; Ban hành Quy chế xét chuyển công tác đối với giáo viên tại các cơ sở giáo 

dục công lập trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Quy chế cập nhật, sử dụng, khai thác dữ 

liệu, thông tin của cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh. 

Trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri theo Công văn số 6556/UBND-NC 

ngày 22/12/2023, trước ngày 10/02/2023. Báo cáo chuyên đề về Đảng lãnh đạo 

Nhà nước theo Kế hoạch 241-KH/TU ngày 18/12/2023 trước ngày 25/01/2024 

theo Công văn số 2552/SNV-VP ngày 29/12/2023 của Sở Nội vụ. 

Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2024 cho các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phù hợp với vị trí việc làm, đảm bảo minh bạch, công bằng, khách 

quan đúng quy định pháp luật theo quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 

15/12/23023 của UBND tỉnh (Lưu ý thực hiện theo Nghị định số 06/2023/NĐ-CP 

của Chính phủ Quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức). 

Đẩy mạnh cải cách công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC; rà soát, cơ 

cấu lại đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp, xây dựng đội ngũ cán bộ ngang 

tầm nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng 

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; khắc 

phục tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên 

chức. 

3. Công tác xây dựng chính quyền, địa giới hành chính 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024, thời gian hoàn thành tháng 

02/2024. 

Hoàn thiện Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

thuộc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025 sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ theo 

quy định 
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Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định quy định tiêu chuẩn đối với 

cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quy chế tổ 

chức tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Quyết định quy định quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã. 

Báo cáo tổng kết việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. Trả lời, giải 

quyết kiến nghị của cử tri theo Công văn số 6556/UBND-NC ngày 22/12/2023, 

trước ngày 10/02/2023. 

Tổ chức khảo sát tình hình thực tế, điều kiện tự nhiên, đời sống sản xuất, 

canh tác; tìm hiểu, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân, lấy ý kiến cử trinơi 

có người dân xã Trà Giáp, huyện Bắc Trà My đang sinh sống, canh tác trên địa bàn 

xã Trà Thanh, xã Sơn Trà, huyện Trà Bồng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

Phối hợp kiểm tra, xác nhận hồ sơ, bản đồ Địa giới hành chính các cấp tỉnh 

Quảng Ngãi. 

4. Công tác cải cách hành chính và công tác thanh niên 

Theo dõi, triển khai thực hiện theo lộ trình thời gian các nhiệm vụ Kế hoạch 

xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh tại Quyết định số 757/QĐ-

BNV ngày 25/9/2023 của Bộ Nội vụ. 

Tổ chức chấm điểm CCHC của tỉnh và Báo cáo kết quả tự chấm điểm xác 

định chỉ số CCHC của tỉnh năm 2023 cho Bộ Nội vụ theo quy định, thời gian hoàn 

thành trong tháng 01/2024. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024; thời gian hoàn thành trong quý I/2024. 

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 tại một 

số cơ quan, đơn vị, địa phương; kiểm tra thực hiện chính sách tinh giản biên chế và 

công tác quản lý Hội; thời gian hoàn thành trong quý I/2024 (Phối hợp với Thanh 

tra Sở để kiểm tra không trùng lặp các nội dung kiểm tra công vụ năm 2024). 

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao sau Chương trình Thủ tướng 

Chính phủ đối thoại với thanh niên năm 2023 tại Công văn số 32/BNV-CTTN 

ngày 03/01/2024 của Bộ Nội vụ. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Sở 

Nội vụ.  

Triển khai thanh tra công vụ của cán bộ, công chức tại các phòng, ban, đơn 

vị thuộc Sở theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6601/UBND-

NC ngày 26/12/2023. 

Triển khai thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt. 

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên. Tham mưu xử lý, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (nếu có). 
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 6. Công tác quản lý về văn thư, lưu trữ 

 Ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2024 của tỉnh Quảng 

Ngãi. 

Tổng hợp báo cáo thống kê lĩnh vực văn thư, lưu trữ tỉnh Quảng Ngãi năm 

2023. Báo cáo tổng hợp tình hình cấp, quản lý chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt 

động dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. 

Thẩm định tài liệu hết giá trị của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi. 

Thẩm định tài liệu hết giá trị của Thanh tra huyện Sơn Tịnh (Biên bản thẩm định 

lần 1 ngày 13/9/2023), Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Sơn Tịnh (Biên bản 

thẩm định lần 1 ngày 13/9/2023) sau khi cơ quan hoàn thiện đầy đủ các thủ tục 

theo quy định. 

Phối hợp với Văn phòng Sở: Hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở lập danh mục các loại văn bản là kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

còn hiệu lực để chuẩn bị triển khai số hóa; Hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc Sở lập hồ sơ điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

Office của tỉnh. 

Hỗ trợ nghiệm thu kết quả chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính còn hiệu lực giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Quảng Ngãi. 

 7. Công tác Tôn giáo 

Trình UBND tỉnh Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 

Trình UBND tỉnh Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. 

Phối hợp Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu Lãnh đạo tỉnh tổ 

chức gặp mặt chức sắc tiêu biểu các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024. Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu 

việc đón tiếp Đoàn đại diện các tổ chức tôn giáo thăm chúc Tết Lãnh đạo tỉnh. 

Chuẩn bị các điều kiện để Đoàn Lãnh đạo tỉnh thăm các tổ chức tôn giáo, 

chức sắc tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức thăm các chức sắc, chức việc 

tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán theo thẩm quyền được giao. 

Phối hợp với các ngành, địa phương tham mưu, giải quyết các nhu cầu sinh 

hoạt, hoạt động tôn giáo của các tổ chức, cá nhân; đôn đốc giải quyết các vụ việc 

tồn đọng liên quan đến giao đất cho các tổ chức tôn giáo trực thuộc, các đơn thư 

liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục triển khai thực hiện quản lý nhà nước 

về các nội dung tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

8. Công tác thi đua, khen thưởng 

Tham mưu Hướng dẫn Khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua 

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tiếp tục hoàn thiện, trình cấp có thẩm 

quyền về dự thảo Quy chế Thi đua, khen thưởng của tỉnh theo Luật thi đua, khen 

thưởng năm 2022. 
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Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch phát động phong trào thi đua phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024. 

Báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua và phương hướng nhiệm vụ công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và chấm điểm thi đua của tỉnh năm 2023. Tham 

gia họp tổng kết Khối, Cụm; tổng hợp, thẩm định hồ sơ xét khen thưởng cho Khối, 

cụm thi đua năm 2023. Thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thường 

xuyên, chuyên đề, đột xuất. 

9. Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

Ban hành Kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu 

thực hiện giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2024. 

Tổ chức thẩm định Mục lục hồ sơ, tài liệu của các cơ quan, tổ chức đề nghị 

giao nộp (01 cơ quan). 

Tổ chức phục vụ sử dụng tài liệu lưu trữ và bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ. 

Thực hiện hoạt động dịch vụ lưu trữ. 

III. RÀ SOÁT KIẾN NGHỊ BỘ, NGÀNH, TRUNG ƯƠNG 

Sở Nội vụ đã tiến hành rà soát các kiến nghị, đề xuất Bộ, ngành, Trung ương 

theo yêu cầu tại Công văn số 3676/UBND-KTTH ngày 02/5/2023 của UBND tỉnh 

và báo cáo số 281/BC-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh. Trong tháng 01, 

các kiến nghị theo báo cáo số 281/BC-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh 

vẫn tiếp tục đề xuất kiến nghị. 

 Trên đây là kết quả thực hiện công tác Nội vụ tháng 01 năm 2024 và phương 

hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 và rà soát một số nội dung tại Công văn số 

3676/UBND-KTTH ngày 02/5/2023 của UBND tỉnh; Sở Nội vụ kính báo cáo./.   

 GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận:    

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH và ĐT; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- CVP và các PCVP Sở; 

- Lưu: VT, VP.                                                                              

 

 

 

Tạ Công Dũng 

 


		2024-01-10T13:52:38+0700


		2024-01-10T14:30:33+0700


		2024-01-10T14:30:34+0700


		2024-01-10T14:30:34+0700




